
 



Informe Estadístico del Mercado de Cambio 
 

 

 Banco Central de Nicaragua 

 
 

1 

 

Tabla de contenido 

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de Cambio ................................. 2 

 

a. Operaciones de bancos y financieras con el público .......................................................... 3 

b. Operaciones de casas de cambio con el público ................................................................ 4 

c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio ...................................................... 4 

 

II. Comportamiento de las brechas cambiarias ............................................................................ 5 

III. Anexo Estadístico .................................................................................................................... 7 

 

 

  



Informe Estadístico del Mercado de Cambio 
 

 

 Banco Central de Nicaragua 

 
 

2 

El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una publicación trimestral en la que 
se presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los 
agentes económicos inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco 
Central de Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio, 
personas jurídicas y el propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Adicionalmente, 
estas estadísticas incluyen datos de los tipos de cambio promedio ponderado, aplicados 
en dichas operaciones de compra y venta, y cálculos de las brechas cambiarias. 

 

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de 
Cambio 

El volumen operado (compras + ventas) en el mercado de cambio durante el segundo 
trimestre 2016 totalizó 3,073.8 millones de dólares (promedio diario de US$48 
millones), mostrando un aumento del 10.6 por ciento respecto al segundo trimestre del 
año anterior. Este aumento se observó principalmente en las operaciones de los bancos 
y financieras con el público.  
 
Durante el segundo trimestre 2016, las operaciones de compra en el mercado de 
cambio ascendieron a 1,517.1 millones de dólares mostrando un aumento de 125.4 
millones (9%) en términos interanuales. Por su parte, las operaciones de ventas 
totalizaron 1,556.6 millones, lo cual significó un aumento de 169.0 millones. El 
resultado neto de las operaciones en el mercado de cambio fueron ventas netas de 
39.5 millones. 
 

 
Las operaciones de las entidades financieras y cambiarias con el público totalizaron 
2,958.8 millones (1,403.9 de compras + 1,554.9 de ventas), reflejando un aumento 
en términos interanuales del 10.1 por ciento. Al igual que en períodos anteriores, las 
operaciones con el público continuaron centralizadas en un grupo de entidades 

Gráfico 1: Operaciones del Mercado de Cambio por participante,  II Trimestre 2016  
(flujos en millones de dólares y participación porcentual) 

Operaciones de compra Operaciones de venta 

  

Nota: En Casas de Cambio al público se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de 
Cambio. 
Fuente: Bancos, financieras y BCN 



Informe Estadístico del Mercado de Cambio 
 

 

 Banco Central de Nicaragua 

 
 

3 

relativamente reducido: de dieciséis (16) participantes en el mercado de cambio, tres 
(3) entidades concentraron el 80.6 por ciento del volumen total operado. 
 
Con respecto al total del volumen operado con el público por tipo de entidad, los 
bancos y financieras concentraron el 95.5 por ciento de las operaciones, mientras que 
las casas de cambio agruparon solamente el 4.5 por ciento.  
 
En relación al volumen de operaciones de la Mesa de Cambio del BCN, éste totalizó 
115.0 millones (US$90.9 millones en el II trimestre de 2015), como resultado de 113.3 
millones de compras y  1.8 millones de ventas.  Así, el resultado de las operaciones de 
la mesa de cambio del BCN fue de compras netas por 111.5 millones. 
 

a. Operaciones de bancos y financieras con el público 
 

En el segundo trimestre 2016, los volúmenes de las operaciones de cambio de bancos 
y financieras con el público mostraron un aumento del 8.0 por ciento en términos 
interanuales. 
 
Las compras de divisas de los bancos y financieras al público fueron 1,309.3 millones 
de dólares, lo que representó un aumento de 59.2 millones con respecto al segundo 
trimestre del año anterior, equivalente a un incremento del 4.7 por ciento.  
  
Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 1,516.1 millones de dólares, 
151.1 millones más que el segundo trimestre del año anterior (11.1% superior al 
mismo período del año pasado).  
 

Gráfico 2: Operaciones de divisas de bancos y financieras al público 
(flujos en millones de dólares) 

 
Fuente: Bancos y financieras 

 
El resultado de las operaciones cambiarias de los bancos y financieras al público fue de 
ventas netas de divisas de 206.8 millones, lo cual significó un crecimiento de 80.0 por 
ciento con respecto a 2015. 
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b. Operaciones de casas de cambio con el público 
 
En el segundo trimestre 2016, los volúmenes de las compras y ventas de divisas de las 
casas de cambio con el público mostraron un aumento del 81.7 por ciento en 
comparación con el segundo trimestre de 2015, pasando de 73.4 millones a 133.4 
millones. 
 
El volumen de las divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a 
94.6 millones, lo que representó un aumento de 42.6 millones con respecto al año 
anterior, equivalente a un aumento del 81.9 por ciento. 
 
Por otra parte, las ventas de divisas al público ascendieron a 38.8 millones, 17.4 
millones más que el año anterior, lo que representó una tasa de crecimiento del 81.0 
por ciento. Como resultado, las operaciones de las casas de cambio registraron 
compras netas de 55.8 millones, reflejando el mismo comportamiento de años 
anteriores. 
 

Gráfico 3: Operaciones de divisas de casas de cambio al público 
(flujos en millones de dólares) 

 
Fuente: Casas de cambio 

 
c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio 

 
Los bancos, financieras y el Gobierno realizan operaciones de compra y venta de 
divisas con el BCN a través de la Mesa de Cambio, las cuales totalizaron 115.0 
millones de dólares. La dinámica observada en la Mesa de Cambio del BCN estuvo 
asociada a las decisiones de liquidez prevalecientes en el mercado y a la disminución 
de los excesos de liquidez con los que los bancos y financieras terminaron el año 2015. 
Por tanto, durante el segundo trimestre de 2016, se observaron ventas netas de divisas 
de los bancos y financieras al BCN por el orden de US$64.5 millones.  
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Gráfico 4: Operaciones de divisas de los bancos y financieras al BCN 
(flujos en millones de dólares) 

 
Fuente: BCN 

 
En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas de divisas 
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron 48.7 millones en el segundo trimestre de 
2016, lo que representó una disminución de 7.7 millones con respecto al año anterior 
(13.7% menos). Por otra parte, las compras de divisas al BCN totalizaron 1.7 millones, 
superior en 0.6 millones a las compras observadas en el segundo trimestre 2015. Así, 
el Gobierno registró ventas netas de divisas al BCN por 47.0 millones, mostrando el 
mismo comportamiento al segundo trimestre de 2015. 

 
Gráfico 5: Operaciones de divisas del Gobierno al BCN 
(flujos acumulados en millones de dólares) 

 
Fuente: BCN 

II. Comportamiento de las brechas cambiarias 

El comportamiento de las brechas cambiarias, en el segundo trimestre de 2016, estuvo 
acorde con sus promedios históricos y con la disminución de la demanda por divisas en 
relación al trimestre anterior. 
 
La brecha de venta presentó un mínimo de 0.28%, un máximo de 0.77% y un valor 
promedio de 0.52% (promedio trimestral de los 3 años previos fue de 0.53%), mientras 
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la brecha de compra evolucionó en un rango comprendido entre un mínimo -0.25%, 
un máximo de 0.10% y un promedio de -0.08% (promedio trimestral de los 3 años 
previos fue de -0.08%). 
 
Gráfico 6: Comportamiento de la brecha de 
venta 

Gráfico 7: Comportamiento de la brecha 
de compra 

  
Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN 
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III. Anexo Estadístico 



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

2016 2015  Absoluta Relativa

A. COMPRAS 1,517,132.9 1,391,746.0 125,386.9 9.0%

Mesa de Cambio BCN 113,243.8 89,670.4 23,573.4 26.3%
    Del BCN a Bancos y Financieras 64,500.0 33,200.0 31,300.0 94.3%
    Del BCN a Gobierno Central 48,743.8 56,470.4 -7,726.6 -13.7%

De Bancos y Financieras al Público 1,309,332.0 1,250,104.7 59,227.3 4.7%

De Casas de Cambio al Público     1/ 94,557.1 51,970.9 42,586.2 81.9%

B. VENTAS 1,556,640.6 1,387,606.1 169,034.5 12.2%

Mesa de Cambio BCN 1,750.2 1,191.3 558.9 46.9%
    Del BCN a Bancos y Financieras 0.6 0.0 0.6 0.0%
    Del BCN a Gobierno Central 1,749.6 1,191.3 558.3 46.9%

De Bancos y Financieras al Público 1,516,086.1 1,364,977.9 151,108.2 11.1%

De Casas de Cambio al Público    1/ 38,804.3 21,436.9 17,367.4 81.0%

TOTAL MERCADO DE CAMBIO  (A + B) 3,073,773.5 2,779,352.1 294,421.4 10.6%
Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 41,493.0 14,467.2

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 68,213.2 28,310.8

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones en el Mercado de Cambio
(II Trimestre 2015- 2016)

2015 2016

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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(II Trimestre 2015 - 2016)

2015 2016

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y
Signo - representa Compras > Ventas
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Banco Central Tipo de
cambio oficial Promedio* Brecha

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

20/05 28.4582 28.7428 28.4511 28.5920 28.5081 28.5805 28.4582 28.4576 28.5917 0.00% 0.47%

23/05 28.4696 28.7543 28.4275 28.6156 28.4967 28.5786 28.4696 28.4360 28.6131 -0.12% 0.50%

24/05 28.4734 28.7581 28.4659 28.6239 28.5087 28.6058 28.4734 28.4691 28.6238 -0.02% 0.53%

25/05 28.4772 28.7620 28.4510 28.6096 28.3256 28.5962 28.4772 28.4476 28.6095 -0.10% 0.46%

26/05 28.4810 28.7658 28.4799 28.6343 28.4138 28.6284 28.4810 28.4780 28.6342 -0.01% 0.54%

27/05 28.4848 28.7696 28.4914 28.6281 28.4001 28.5961 28.4848 28.4897 28.6276 0.02% 0.50%

30/05 28.4961 28.7811 28.4932 28.6685 28.3636 28.5948 28.4961 28.4892 28.6670 -0.02% 0.60%

31/05 28.4999 28.7849 28.4743 28.6503 28.5523 28.6221 28.4999 28.4820 28.6501 -0.06% 0.53%

01/06 28.5037 28.7887 28.4896 28.6555 28.2964 28.6344 28.5037 28.4867 28.6553 -0.06% 0.53%

02/06 28.5075 28.7926 28.4944 28.6597 28.5496 28.6596 28.5075 28.4990 28.6597 -0.03% 0.53%

03/06 28.5113 28.7964 28.4854 28.6526 28.5682 28.6361 28.5113 28.4906 28.6524 -0.07% 0.49%

06/06 28.5228 28.8080 28.5002 28.6747 28.5723 28.6361 28.5228 28.5076 28.6743 -0.05% 0.53%

07/06 28.5266 28.8119 28.5034 28.6763 28.5572 28.6488 28.5266 28.5089 28.6760 -0.06% 0.52%

08/06 28.5304 28.8157 28.4988 28.6869 28.5063 28.6460 28.5304 28.4993 28.6866 -0.11% 0.55%

09/06 28.5342 28.8195 28.5246 28.6907 28.5894 28.6487 28.5342 28.5284 28.6879 -0.02% 0.54%

10/06 28.5380 28.8234 28.5187 28.6778 28.4475 28.6640 28.5380 28.5170 28.6776 -0.07% 0.49%

13/06 28.5494 28.8349 28.5449 28.7143 28.4768 28.6832 28.5494 28.5431 28.7140 -0.02% 0.58%

14/06 28.5532 28.8387 28.5374 28.7214 28.5047 28.6926 28.5532 28.5365 28.7211 -0.06% 0.59%

15/06 28.5570 28.8426 28.5370 28.7241 28.4980 28.6784 28.5570 28.5358 28.7240 -0.07% 0.58%

16/06 28.5608 28.8464 28.5496 28.7121 28.4023 28.6873 28.5608 28.5465 28.7114 -0.05% 0.53%

17/06 28.5646 28.8502 28.5505 28.7291 28.5829 28.7009 28.5646 28.5523 28.7281 -0.04% 0.57%

20/06 28.5760 28.8618 28.5602 28.7258 28.6309 28.7084 28.5760 28.5701 28.7246 -0.02% 0.52%

21/06 28.5798 28.8656 28.5466 28.7388 28.4588 28.6984 28.5798 28.5450 28.7383 -0.12% 0.55%

22/06 28.5837 28.8695 28.5737 28.7406 28.6132 28.6970 28.5837 28.5776 28.7401 -0.02% 0.55%

23/06 28.5875 28.8734 28.5667 28.7354 28.6433 28.7107 28.5875 28.5751 28.7339 -0.04% 0.51%

24/06 28.5913 28.8772 28.5953 28.7564 28.6628 28.7333 28.5913 28.6009 28.7549 0.03% 0.57%

27/06 28.6027 28.8887 28.6031 28.7610 28.5255 28.7598 28.6027 28.5989 28.7610 -0.01% 0.55%

28/06 28.6065 28.8926 28.5853 28.7959 28.5256 28.7571 28.6065 28.5831 28.7956 -0.08% 0.66%

29/06 28.6103 28.8964 28.6268 28.8083 28.7331 28.7846 28.6103 28.6393 28.8078 0.10% 0.69%

30/06 28.6142 28.9003 28.6157 28.8362 28.6939 28.8249 28.6142 28.6217 28.8355 0.03% 0.77%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Fecha
día/mes

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(datos de los últimos 30 días hábiles, del 20 de mayo al 30 de junio 2016)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/



Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(datos de los últimos 30 días hábiles, del 20 de mayo al 30 de junio 2016)
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